
1 
 

DERINIMO PAŽYMA DĖL 

LIETUVOS RESPUBLIKOS MEDICINOS PRAKTIKOS ĮSTATYMO NR. I-1555 4 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO, LIETUVOS 

RESPUBLIKOS SLAUGOS PRAKTIKOS IR AKUŠERIJOS PRAKTIKOS ĮSTATYMO NR. IX-413 5 IR 8 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO ĮSTATYMO, LIETUVOS RESPUBLIKOS ODONTOLOGŲ RŪMŲ ĮSTATYMO NR. IX-1929 14 ir 15 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTŲ  

 

 

Institucija 

(asmuo)  
Pasiūlymas/pastaba Argumentai, kodėl neatsižvelgta arba tik iš dalies atsižvelgta į pastabas 

(pasiūlymus) 

 

Teisingumo 
ministerija 
 

Aiškinamajame rašte nurodyta, kad siekiama 
sukurti reikiamą teisinę bazę, kad atitinkami 
asmenys, naudodamiesi Sveikatos priežiūros bei 

farmacijos specialistų praktikos licencijų registru 
ir Sveikatos priežiūros įstaigų licencijavimo 

informacine sistema, turėtų galimybę gauti 
elektroninės formos licenciją. Siekiant sklandaus 
šio tikslo įgyvendinimo bei vadovaujantis 

teisėkūros ekonomiškumo principu, siūlytina 
apsvarstyti poreikį ir kartu pateikti ir kitų įstatymų 

(pavyzdžiui, Lietuvos Respublikos farmacijos 
įstatymo, Sveikatos priežiūros įstaigų įstatymo ir 
pan.) pakeitimus, jeigu jie reikalingi šiam tikslui. 

 

Iš dalies atsižvelgta. Kitų įstatymų pakeitimų poreikis apsvarstytas, kaip kad siūlė 
pastabos autorius. Siekiant aiškinamajame rašte nurodytų tikslų, Sveikatos apsaugos 
ministerija papildomai rengia atitinkamus Farmacijos įstatymo pakeitimus. Minėtame 

Farmacijos įstatymo pakeitimo įstatymo projekte bus užtikrinta galimybė gauti 
elektronines formos farmacinės veiklos licencijas, tačiau jis neteikiamas kartu su kitais 

projektais, kadangi jame, atsižvelgiant į Valstybinės vaistų kontrolės tarnybos prie 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – VVKT) planus įdiegti 
technines priemones įgyvendinti šią nuostatą, bus nustatytas vėlesnis šios nuostatos 

įsigaliojimo terminas. Minėtas projektas baigiamas rengti ir artimiausiu metu bus 
pateiktas derinti VVKT. 

 
 

Informacinės 
visuomenės 

plėtros 
komitetas prie 
Susisiekimo 

ministerijos  
 

Atkreipiame dėmesį, kad Lietuvos Respublikos 

dokumentų ir archyvų įstatyme (Žin., 1995, 

Nr. 107-2389; 2004, Nr. 57-1982) dokumentas 

apibrėžtas kaip veiklos procese užfiksuota 

informacija, nepaisant jos pateikimo būdo, formos 

ir laikmenos, todėl Projektais keičiamuose 

Lietuvos Respublikos medicinos praktikos, 

Lietuvos Respublikos slaugos praktikos ir 

akušerijos praktikos, Lietuvos Respublikos 

Iš dalies atsižvelgta. Projektų apskritai neatsisakyta, kaip kad siūlė pastabos autorius – 
Teisingumo ministerijos siūlymu, atsisakyta tik tų jų nuostatų, kurios detalizuoja galimas 

licencijų formas. Be to, Teisingumo ministerijos siūlymu keičiamos tos nuostatos, kurios 
išimtinai susiję su atitinkamos formos licencija (pvz., nuostatos, susijusios su dublikato 
išdavimu). 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=23066&b=


2 
 

odontologijos praktikos įstatymuose licenciją 

apibrėžus kaip dokumentą, esamas įstatyminis 

reguliavimas ir šiuo metu neužkerta galimybės 

licencijas išduoti elektroniniu būdu.   

Kartu atkreipiame dėmesį, kad licencijų išdavimo 

tvarka yra reglamentuojama poįstatyminiais teisės 

aktais, todėl nuostatos dėl elektroninės licencijos 

išdavimo turėtų būti  įtvirtintos minėtuose teisės 

aktuose, kaip tai nustato Licencijavimo pagrindų 

aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2012 m. liepos 18 d.  nutarimu 

Nr. 937 ( Žin., 2012, Nr. 90-4697; 2013, Nr. 113-

5644), 16 punktas. 

Atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta, siūlome pateiktų 

derinti Projektų kaip neturinčių praktinės vertės 

atsisakyti bei parengti ir pateikti derinti reikiamus 

sveikatos apsaugos ministro įsakymų ir 

Vyriausybės nutarimo, kuriais yra patvirtintos 

licencijavimo taisyklės, pakeitimo projektus 

Teisingumo 
ministerija 

Atsižvelgiant į tai, kad, kaip teigiama 
aiškinamajame rašte, bus sukurtas Sveikatos 

priežiūros bei farmacijos specialistų praktikos 
licencijų registras, ir, tikėtina, dauguma licencijų 

bus elektroninės formos, svarstytina, ar tikslinga  
Lietuvos Respublikos medicinos praktikos 
įstatyme palikti 4 straipsnio 9 dalį – „Panaikinus 

licencijos galiojimą, gydytojas per 3 darbo dienas 
nuo dienos, kai sužinojo ar turėjo sužinoti apie 

licencijos galiojimo panaikinimą, privalo grąžinti 
licencijas išduodančiai institucijai medicinos 
praktikos licencijos originalą. Licencijas 

išduodanti institucija, per nustatytą laiką negavusi 
medicinos praktikos licencijos originalo, kreipiasi 

į teisėsaugos institucijas dėl šios licencijos 

Atsižvelgta iš dalies. Papildomai įvertinus pastaboje minimų įstatymų nuostatų 
tikslingumą, nuspręsta jas pripažinti netekusiomis galios. Pastabos autoriaus 

siūlymas atitinkamas nuostatas iš esmės pakeisti yra nekonkretus (t. y. 
nepateiktas konkretus siūlymas, kaip turėtų būti formuluojamos atitinkamos 

nuostatos). Pažymėtina, kad visa informacija apie panaikintas licencijas yra 
viešai skelbiama Valstybinės akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnybos 
prie Sveikatos apsaugos ministerijos interneto svetainėje, ji bus ir kuriamame 

Sveikatos ir farmacijos specialistų registre. Be to, atitinkamų nuostatų taikymo 
praktika rodo, kad yra problematiška iš fizinių asmenų, kuriems panaikintos 

licencijos, išsireikalauti šių licencijų originalus. 



3 
 

paėmimo iš asmens Lietuvos Respublikos teisės 

aktų nustatyta tvarka“. Siūlytina šią nuostatą iš 
esmės pakeisti, kad ja siekiamas tikslas (t. y., 
nesinaudoti licencija, kai jos galiojimas 

panaikinamas) būtų įgyvendintas ir išdavus 
elektroninės formos licenciją.  

Ši pastaba taikytina ir Slaugos praktikos 
įstatymo projekto 2 straipsniui. 
 

Teisingumo 
ministerija  

Odontologijos rūmų įstatymo projekto 2 straipsnį 
siūlytina papildyti nuostatomis, kas ir kokiu būdu 
pasirašytų elektroninės formos licenciją (žr. 

Lietuvos Respublikos elektroninio parašo 
įstatymą). 

 

Neatsižvelgta. Lietuvos Respublikos odontologų rūmų siūlymu, projekte yra 
numatoma atitinkamas nuostatas pripažinti netekusiomis galios. To pasėkoje 
licencijas pasirašys jas išduodantis subjektas, savo ruožtu elektroninės formos 

licencijos bus pasirašomos Lietuvos Respublikos elektroninio parašo įstatymo 
nustatyta tvarka (šį klausimą reglamentuojančios nuostatos projekte būtų 

perteklinės). 

Teisingumo 
ministerija 

Siūlytina pagrįsti, dėl kokių priežasčių Slaugos 
praktikos įstatymo projekto 2 straipsnyje siūloma 
išbraukti žodį „rašytinį“. Pastebėtina, kad tokiu 

atveju būtų sunku identifikuoti ne raštu pateikto 
pranešimo gavimo momentą ir todėl būtų 

sudėtinga nustatyti 3 darbo dienų skaičiavimo 
pradžią. Atsižvelgiant į tai bei į šio rašto 1 pastabą 
dėl projektų priemonių, siūlytina Slaugos 

praktikos įstatymo projekto 2 straipsnį patikslinti. 

Iš dalies atsižvelgta. Slaugos praktikos įstatymo projekto 2 straipsnis 
patikslintas, jame nurodytas nuostatas pripažįstant netekusiomis galios. 
Pažymėtina, kad visa informacija apie panaikintas licencijas yra viešai 

skelbiama Valstybinės akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnybos prie 
Sveikatos apsaugos ministerijos interneto svetainėje, ji bus ir kuriamame 

Sveikatos ir farmacijos specialistų registre. Taigi įstatyme numatyta pareiga 
grąžinti licencijos originalą nėra aktuali (praktika rodo, kad yra problematiška iš 
fizinių asmenų, kuriems panaikintos licencijos, išsireikalauti šių licencijų 

originalus). 

Teisingumo 
ministerija 

Atkreiptinas dėmesys, kad nustatyti esmines 
ūkinės veiklos ribojimo sąlygas, draudimus ir 

ribojimus, darančius esminį poveikį ūkinei veiklai, 
galima tik įstatymu. Licencijavimo pagrindų 
aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2012 m. liepos 18 d. nutarimu Nr. 
937, 15 punkte numatyta, jog ūkio subjekto teisė 

vykdyti tam tikrą veiklą gali būti ribojama tik 
įstatymu, tai yra reikalavimas turėti licenciją, 
licencijos išdavimo sąlygos, licencijuojamos 

veiklos sąlygos (tarp jų licencijos turėtojų teisės ir 
pareigos), atsisakymo išduoti licenciją, licencijos 

Iš dalies atsižvelgta. Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014-
02-05 pasitarimo protokolu Nr. 5, Sveikatos apsaugos ministerija yra parengusi 

atitinkamus įstatymų projektus, kuriuose numatytos pastabos autoriaus minimos 
nuostatos.  Kadangi teikiamų įstatymų projektų tikslas yra kitoks, su pastabos 
autoriaus minimais klausimais susiję įstatymų projektai bus teikiami atskirai 

(dėl tos pačios priežasties, atsižvelgiant į Teisingumo ministerijos pastabą, 
nuspręsta su šiais įstatymų projektais neteikti Žmonių palaikų laidojimo 

įstatymo pakeitimo įstatymo projekto).  



4 
 

galiojimo sustabdymo, licencijos galiojimo 

sustabdymo panaikinimo ir licencijos galiojimo 
panaikinimo pagrindai gali būti nustatomi tik 
įstatymu, be to, licencijavimo taisyklėse turi būti 

nustatyta tik reikalavimų, susijusių su licencijų 
išdavimu, atsisakymu išduoti licenciją, licencijų 

galiojimo sustabdymu, licencijų galiojimo 
sustabdymo panaikinimu, licencijų galiojimo 
panaikinimu, licencijuojamos veiklos sąlygų 

laikymusi, įgyvendinimo tvarka. Atsižvelgiant į 
tai, siūlytina Lietuvos Respublikos medicinos 

praktikos įstatymą, Lietuvos Respublikos 
odontologijos praktikos įstatymą ir Lietuvos 
Respublikos slaugos praktikos ir akušerijos 

praktikos įstatymą papildyti atitinkamomis 
nuostatomis. 

Lietuvos 

Respublikos 
Vyriausybės 

kanceliarijos 
Teisės 
departamentas 

Svarstytina, ar siekiant teisėkūros nuoseklumo, 

ekonomiškumo ir veiksmingumo, vengiant dažno 
to paties įstatymo keitimo ir t. t., Projektu Nr. 1 

keičiamas Medicinos praktikos įstatymas neturėtų 
būti pildomas atitinkamomis licencijuojamą veiklą 
reguliuojančiomis nuostatomis (pvz., 

nustatančiomis medicinos praktikos sąlygas, 
atsisakymo išduoti licenciją reikalavimus ir pan.). 
Be to, siūlytina įvertinti, ar Projektu Nr. 3 

siūlomas pakeitimas neturėtų būti teikiamas ir 
svarstomas kartu su Odontologijos praktikos 

įstatymo pakeitimais. Priešingu atveju, 
svarstytinas ne tik teikiamų projektų tikslingumas, 
bet ir reikalingumo keisti teisinį reguliavimą tik 

nurodytuoju aspektu poreikis. 
 

Iš dalies atsižvelgta. Pastabos autoriaus nurodomos aplinkybės apsvarstytos ir 

įvertintos. Kaip jau minėta, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
2014-02-05 pasitarimo protokolu Nr. 5, Sveikatos apsaugos ministerija yra 

parengusi atitinkamus įstatymų projektus, kuriuose numatytos pastabos 
autoriaus minimos nuostatos. Kadangi teikiamų įstatymų projektų tikslas yra 
kitoks, su pastabos autoriaus minimais klausimais susiję įstatymų projektai bus 

teikiami atskirai (dėl tos pačios priežasties, atsižvelgiant į Teisingumo 
ministerijos pastabą, nuspręsta su šiais įstatymų projektais neteikti Žmonių 
palaikų laidojimo įstatymo pakeitimo įstatymo projekto). 

 


